ATA  Nº.023/2017

Realizou-se no dia treze de dezembro de dois mil e dezessete, às  vinte  horas, na
Câmara Municipal de Vereadores de Lagoa dos Três Cantos/RS, uma sessão
extraordinária. O presidente convidou o   secretário para que fizesse a chamada dos
vereadores, na qual estavam presentes todos os   vereadores titulares. Havendo
número regimental, e invocando a proteção de Deus e pela grandeza do povo de
Lagoa dos Três Cantos, o presidente declarou aberta a sessão. Solicitou ao
secretário que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia.   Em seguida o secretário fez
a  leitura da CONVOCAÇÃO e  dos seguintes projetos do Poder Executivo
Municipal:  Projeto de Lei nº. 00045/2017, autoriza  o Município de Lagoa dos Três
Cantos/RS a firmar Termo de Fomento com  Piquete Rancho Vô Emílio e dá outras
providências e Projeto de Lei nº. 00046/2017, autoriza o Município de Lagoa dos
Três Cantos/RS a firmar Termo de Fomento com  o Grupo Folclórico Cultivo do
Passado e dá outras providências.  Na seqüência  passou-se para a ORDEM DO
DIA:  primeiramente foi colocado em discussão após  em  votação o Projeto de Lei
nº. 00045/2017, que resultou aprovado  por 05 (cinco) votos favoráveis e 03 (três)
abstenções ( Vers.Altair Schenkel,  Julio Cesar Bohn e Nelvo Osmar  Knopp). Por
fim foi colocado em discussão Projeto de Lei nº. 00046/2017. A Verª.Christiane
falou de que é uma das  instrutoras voluntárias  do Grupo Folclórico Cultivo do
passado e participou da elaboração do planejamento de trabalho,  onde foi colocado
a confecção do novo traje para a categoria oficial,  pois desde 2009 a categoria
oficial não confeccionou nenhum traje novo, enquanto que outras categorias já
fizeram três trajes,sendo que esta categoria tem um traje mais elaborado e fazem
mais apresentações fora do município. Por fim disse que e essas duas entidades
que  apresentaram esse plano de trabalho aqui nesta casa hoje, estão com as
documentações em dia, portanto estão em conformidade com as regras  nova
legislação. Não havendo mai manifestação foi colocado em votação que resultou
aprovado  por 05 (cinco) votos favoráveis e 03(três) abstenções ( Vers.Altair
Schenkel,  Julio Cesar Bohn e Nelvo Osmar  Knopp).  Não havendo mais
manifestação o projeto  foi colocado em votação  com a  emenda   que resultou
aprovado por unanimidade. Nada mais havendo para tratar, agradecendo a
proteção de Deus em nome  do povo de Lagoa dos Três Cantos,  o presidente deu
por encerrada a presente sessão. Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2017.

                   Ver. João Backes                           Ver. Julio Cesar Bohn
               Presidente do Poder Legislativo                                1º  Secretário do Poder Legislativo